
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  3 DEL 25/01/2024 

 

 

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento dei lotti 2, 3 e 4 dei servizi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli automezzi aziendali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

✓ con delibera n. 141/23 del 18/09/2023, il C.d.A. ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, previo esperimento di sondaggio di mercato, dei servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi aziendali, suddivisi nei seguenti lotti: 

o lotto 1: manutenzione meccanica ordinaria e straordinaria degli automezzi, compreso il 

soccorso stradale, 

o lotto 2: fornitura e attività accessorie sui pneumatici; 

o lotto 3: manutenzione e lavorazioni di carrozzeria, compresa la sostituzione di parti 

lamierate; 

o lotto 4: attività di lavaggio e sanificazione; 

✓ con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti all’uopo predisposti dagli uffici 

aziendali, autorizzando, in particolar modo, la conclusione di massimo due convenzioni per ciascun 

lotto, previa valutazione di convenienza sulle condizioni economiche proposte, e fissando la durata 

della convenzione in 24 mesi decorrenti dalla stipula della medesima, ferma restando l’interruzione 

anticipata ove, prima di tale termine, sia raggiunto l’importo presunto contrattuale, fissato, per 

ciascun lotto, nei seguenti termini: 

o lotto 1 - € 40.000,00 oltre IVA; 

o lotto 2 - € 10.000,00 oltre IVA; 

o lotto 3 - € 20.000,00 oltre IVA; 

o lotto 4 - €   4.000,00 oltre IVA; 

✓ di seguito alla pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare manifestazioni di interesse, sono stati 

individuati i soggetti da interpellare per ciascun lotto e, con nota prot. 18001/APP del 19/10/2023, 

è stata inoltrata agli stessi la richiesta di preventivo; 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 06/11/2023; 

✓ di seguito ai rilievi formulati da un operatore economico interpellato in occasione del suddetto 

sondaggio, valutata l’opportunità di rivedere alcuni valori economici riportati negli atti di gara ed 

alcune previsioni di capitolato, con delibera n. 175/23 del 07/11/2023, il C.d.A. ha revocato il 

sondaggio innanzi menzionato, autorizzando l’indizione di una nuova procedura per i medesimi 

servizi e demandando a determina del Direttore Generale l’approvazione dei relativi atti; 

 

Visto che: 

✓ il Direttore Generale, con determina n. 51 del 14/11/2023, ha approvato i nuovi atti della procedura, 

recanti la revisione di alcuni valori economici e di talune previsioni di capitolato ed ha autorizzato 

la pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

✓ di seguito alla pubblicazione del suddetto avviso, sono stati individuati i soggetti da interpellare per 

ciascun lotto e, con nota prot. 20857/APP del 01/12/2023, è stata inoltrata agli stessi la richiesta di 

preventivo; 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 12/12/2023; 

 

Tenuto conto che, esaminate le risultanze del sondaggio, con le relazioni del 29/12/2023 e dell’11/01/2024, 

allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, il referente per 

l’esecuzione dell’intervento, richiamato quanto fissato negli atti del sondaggio medesimo con riguardo alla 

facoltà di convenzionare fino a due operatori economici per ciascun lotto e di operare una scelta in funzione 

della convenienza economica delle condizioni offerte, ha proposto l’affidamento diretto delle prestazioni, 

ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, ai seguenti operatori economici, previa verifica sul possesso 

dei requisiti prescritti per l’affidamento medesimo: 

 

Lotto 1 

Bellizzi s.r.l. - Bari 

Novi Car s.r.l. – Bari 

 

 



 

 

Lotto 2 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 

 

Lotto 3 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 

Autocarrozzeria Cucumazzo Arcangelo – Bari 

 

Lotto 4 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Novi Car s.r.l. – Bari 

 

Tenuto, altresì, conto che la Sezione Appalti ha acquisito dai suddetti operatori economici la 

documentazione prevista dalla citata richiesta di preventivo prot. n. 20857/APP del 01/12/2023, ed, in 

particolar modo, la dichiarazione ed i documenti attestanti il possesso dei requisiti prescritti per 

l’affidamento; 

 

Richiamato, con particolare riguardo ai lotti 2, 3 e 4, l’art. 52 co. 1 del d.lgs. 36/2023 che prevede quanto 

segue: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Rilevato che, con l’avvio del processo di digitalizzazione degli appalti pubblici, la piattaforma digitale in 

uso, sulla scorta delle regole tecniche fissate da ANAC, consente l’accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), utile allo svolgimento delle verifiche sul possesso dei suddetti 

requisiti, solo dopo l’inserimento a sistema della scheda relativa all’affidamento e la conseguente 

acquisizione del CIG; 

 

Rimarcata l’urgenza che riveste l’affidamento dei servizi in questione, correlata all’esigenza di velocizzare 

ed ottimizzare, con la stipula delle convenzioni, il processo di riparazione degli automezzi e ritenuto, 

conseguentemente, inidoneo allo scopo lo svolgimento delle verifiche documentali mediante interpello a 

mezzo pec dei singoli Enti, in ragione dei termini dei riscontri, spesso non brevi; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno disporre l’affidamento dei servizi di cui ai lotti 2, 3 e 4 in favore degli 

operatori economici innanzi indicati e dare seguito alla compilazione, sulla piattaforma digitale, delle 

schede propedeutiche all’acquisizione del CIG ed all’espletamento delle verifiche mediante accesso al 

FVOE 2.0, dando atto che l’affidamento medesimo resta subordinato all’esito positivo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti prescritti;  

 

Ritenuto dover differire l’affidamento dei servizi di cui al lotto 1 a distinto provvedimento, da adottare, con 

riguardo alla Novicar s.r.l., all’esito delle verifiche di cui al lotto 4 e, con riguardo alla Bellizzi s.r.l., all’esito 

di quelle svolte con interpello a mezzo pec dei singoli Enti;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. autorizzare l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi 

aziendali di cui ai lotti 2, 3 e 4, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, ai seguenti operatori 

economici: 

 

Lotto 2 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 



 

 

 

Lotto 3 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 

Autocarrozzeria Cucumazzo Arcangelo – Bari 

 

Lotto 4 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Novi Car s.r.l. – Bari 

 

2. dare atto che l’affidamento resta subordinato all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

prescritti; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 25 gennaio 2024 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


